N. 4. Irmentrudis videtur nupta Godefrido Palatino, cum ipsius gener nuncupetur VVelfus in Chron. Laurūham. VVelfo autem vxorem tribuo N. sororem Adalberonis Episcopi Metensis, cum hic dicatur auunculus VVelfi iunioris apud Hermann. contract. anno 1047. Alij VVelfos aliunde deriuant. Verum plures dantur VVelfi, quos non videntur authores distinguere.

N. 5. Imadus Adela cōiux, Imadi est filius, vt tradit Meibom. in not. ad VVitich, Imado parēti fratres fuere VVitikind, Reginbern. An verò Theodericus pater Mechtildis fuerit frater Imadi senioris dubium est. Ait ex Gobel. chron. M. Belg. Negant Crantz. 2. Metrop. 30. Meibom. in lib. 1. VVitichin. quia dicunt Theodericum Imadi senioris esse pa- C rentem. Dubium oritur ex his verbis VVitich annal. lib. 1. Erat namque ipsa domina Mathildis filia (Thiaderici, cuius) fratres erāt, W idikind, Immod, † Reginbern, * &c. Et hi erant stirpis magni ducis Widekindi, qui bellum potens gessit contra magnum Carolam per triginta seꝛe annos. Male igitur P. Brovverus † sororem Theoderici asserit Mathildem, cum hac illius sit filia.

† Vniuedus,
Gobel. Vin-
nedus Chron.
M. Belg.
* Rembertus.
† in mscr.
Meinvv.

N. 6. Adela, qua Ida nuncupatur ab edituo Tuitiensi, erroneè dicitur à P. Brov. soror Hērici Aucupis, cum Henricus non sit filius W ichmanni, sed Ottonis Ducis Saxonie, & nepos Ludolfi Deinde nec Adela est neptis Henrici Aucupis; Nam neq; W ichmannus ipse Adela parens ex filio est Henrici Aucupis, qui sunt Otto M. Henricus Dux Bauariæ, Bruno, Tanctmarus, * W itichin, Dithmar. Albert. Miræus. Neque W ichmanni vxor, Adela mater, filia est Henrici Aucupis. Cum nec sit Hadeuidis nupta Hugoni Capeto; nec Gerberga nupta Giselberto Lotharie duci & Francia Regi; Nec Rixa, quam addit Crantz. vel ostendatur de hac; nec qua nupta Conrado. Dithm.

* Tammo.

N. 7. Emmam desognau filiam Adela ex Adam. Brem. & Alber. Stad. vocāt enim eā sororē Meinvverci Episc. Paderbornens. ad an. 1042. Emma filiū dico Imadū Episcopum Paderbornens. Nam in mscr. Meinvverci apud P. Brov. c. 52. nuncupatur Meinvverci sororius, id est, ex sorore filius, Nam Imadus Episcopus non duxit S. Meinvverci sororem in vxorem.

N. 8. S. Henrici Imperatoris mater est, non Berta Lotharing vt vult Cuffinian. sed
A Gifela vt Dithm. li. 4. non illa tamen Hermanni Ducis Alemanni filia, vt volunt Laz.
 Reusn. Mira. (quia ipsa primò nupsit Ernesto Duci Sueuorum, deinde Conrado Romano-
 rum regi, Dithm. Wippo;) sed Imadi & Adela filia, quam appellat mscr. Brovv. in S.
 Meinverco, Glismod, iū q̄a hac ibid. dicitur nupta Boaria Duci, & neptis B. Adelheidis.
 Hac n. ipsius Glismod & Meinverci amita filia fuit; tum quia Imperator Henricus S.
 Meinverci fuit nepos, id est, ex sorore filius; licet improprie mscr. S. Meinvercum vocet
 S. Henrici nepotē. Hinc S. Henricus ex matre Saxo fuit, qualis etiā est ex patre, cū cum
 Otto III. in literis suis de an. 985. (quibus Theoderico Hollandia comiti, q̄ duxisset ma-
 tertera suā Luitgardim, proprietatē honorū inter flumina Lirra & Hista cōcedit) nun-
B cupat nepotem. Ait enim, nec non interuentu NEPOTIS NOSTRI HENRICI BA-
 VARORVM DVCIS &c. Nepos autem non fuit ex sorore, sed aui fratre, vt testantur
 Herm. contract. Sigeb. Frising.

N. 9. Theodericus Emma & Meinverci frater, non est Theodericus de Pöt ex fami-
 lia Ecclesie Leodiensis, cuius meminit Obert. Leodiens. Episcop. in literis, quibus se anno
 1096. a Balduino Comite Montensi siue Hannoniensi, in Syriam profecturo emisse Co-
 uinum castrum testatur; cū eo tempore non superesset Meinverci frater, ante, instinctu
 matris in Vplage occisus. mscr. Brovv.

N. 10. Wichmannus auus Meinverci non est is, qui noui castri Gandensis ab Otto-
 ne I. extructi Comes, dedit villam Theclā monasterio Blandini. sub ann. 902. quia hic,
C non vero noster VVichmannus filium habuit Theodericum, vt eadem testantur lite-
 ra. Deinde nec est VVichmannus Saxo frater Hermanni Billingen primi trans Al-
 bina prouincia prafecti. Nam hic sub Ottone I. Imperatore, ipsi sepe rebellis, propter re-
 bellionem à Misacha Sclauorum regulo & Imperatoris amico circa ann. 967. fuit oc-
 cisus Schaffnab. sed est illius filius, VVitich. li. 3. Nā Bernard. Dux Saxonie, nepos ex ma-
 tertera Dithmari Episcopi * filius Hermāni mscr. Meinvr. c. 20. fuit proximus VVich-
 māni agnatus q̄a de iure tutor filij ipsius VVichmāni Dith. lib. 7. q̄ viuus adhuc sub Ot-
 tone III. a Balderico Comite inuitatus, cū instinctu secūda Herodiadis (Adela) à Appinato
 yeneno nō extingueretur, postera à conuiuio die abiturus clam & dolose detētis ipsius nō-
 nihil milibus, a quodā seruo in Baldrici cōspectu fuit occisus. Cadauere ipsius in Freihem
D ciuitate sepulto iuxta fratres Dith. li. 7. affines ipsi⁹ ex intercepta vrbe Vplan vicina igne
 loca vastarūt &c. Vide Dith. li. 7. qui refert historiā ad an. 1016. seu tēpora Hērici S. q̄a
 ab eo vrbs fuit obtenta; alias sub Ottone III. VVichmannus occubuit; q̄ & suadent cir-
 cumstantia, qua pluribus ante annis docent ipsum cecidisse. 1. quia affines rogati. 2. mili-
 tes scripsere. 3. Vplan diu obsedere, q̄ esset firma. 4. captam diu possidere. 5. cū Heribertus
 ab Imp. sapi⁹ perit. 6. itādē obtinuit. 7. demū desolata. Dith. li. 7. Et fama, qua accepit * NB.
 Dithmarus VVichmanni necem, non allata viderur ad aures Ottonis III. quod eum ve-
 sperri inelmantem natura scribit concessisse. Thidericus autem neci quando adfuisse fer-
 tur, necdum erat Episcopus Monasteriensis, cum ante ann. 1015. (quo ad 13 Kal. Dec.

occiso Suitero vel Siffrido Monast. Episc. successit Thidericus mscr. Meinvv. c. 24. Dithm. lib. 7. Bernardus Dux obierit, nim. anno 1010. 5. Id. Febr. mscr. Meinvv. c. 20. qui tamen ante V Wichmanni occisi filij tutor legitimus fuit designatus, Dithm lib. 7. vbi matertera sue famulum inuit his verbis, Thidricus matertera mea iuxta qui expectabat, questus &c. Fuit autem Thidericus Episcopus, quando scripsit Dithmarus.

Verum, vt ad institutum reuertamur, ex superioribus literis constat, S. Meinvercum nepotem esse Wichmanni, de quo iam ostendere oportet, eum fuisse Dominum de Pont & Gelre, vt draco iste verè à filio Dñi de Pont dicatur occisus. Nam de S. Meinwerco constat, ipsum fuisse Comitem Teisterbantij & Velauia tum ex mscr. ipsius vitæ c. 44. tū ex chronico Magno Belgij apud Pistorium, & arguunt id loca Vorthulen in Velauia, & in Teisterbantia Redinchem seu Reincum ab Ottonibus iam a- B
lata. Quod si dicas ab alijs Teisterbantij fuisse occupatum; aio à pluribus ea tempestate pagum Teisterbant fuisse possessum, vt testantur Otto III. in literis datis 3. Id. April. Anno Dominica Incarnationis 999. Indiēt. 1. Anno Regni sui 16. Imperij 3. in Romano Palatio felici manu. Et Henricus II. in diploma- te dato 3. Non Septemb. Anno Dominica Incarnationis 1002. [Ioann. à Leidis habet 1000. hist. Belgica, 1001.] Indiēt. 1. * Anno vero Regni I. Actum Visla [Elisa] qui præter Wirochum * nuncupant etiam Popponem Wergeri [Roegeri] filium pagi illius possessores.

V Mira. A
Leidis.
* al. II.
* al. Humro-
rus Virocus,
Virochus,
V Virochus,
V Viricus,
Himrongus.
* al. Arichō.

Deinde a pluribus possessum Teisterbantium, arguitur ex his earundem literarum verbis. Quicquid in eodem comitatu scilicet Wirochi: & villa Arclo * habet Poppo filius V Wergeri. Hæc enim duo Comitatus & Arclo cum jungantur per Copulam Et, cuius natura est cadere in æque principaliter & non tantum accessorie diuersa glo. in rub. de iur. & fact. ignor. & ibi Bart. Bal. Panor. in c. querelam de Simon ostendunt diuersa in pago Teisterbantio, qui iam in literis præmissus fuerat, esse Dominia. Quin ipse Eric baldus aliquam illius pagi partem occupauit. Aut enim in villa Tiel infra [id est intra ita dicitur infra octauam] comitatum Teisterbant. Ita etiam S. Meinverci patrens aliquam Teisterbantij partem possedit, vt iam vidimus. Sed vt institutum nostrum prosequamur. S. Meinwerco nominatur etiam Geld. D Comes. Ostendunt id versus parietem ad aram Ecclesiæ Paderbornensis maximam inscripti.

Quisquis in effigiem tua lumina dirigit istam,
Meinverci hic digni Prasulis esse scias,
Geldrorum Comitum qui clara stirpe creatus
Plurima pro Christo fecit amore pius.
Ille, quod exstruxit Præcessor, diruit adus
Summa & magnificè reedificauit opus.

CENO.

Cœnobium hoc Diuis Petro Pauloq, dicatum

Condidit Henrici Caesaris auxilio.

*A Sylua Pagog, * locum qui nomen adeptus*

**Bustorf.*

Ordinibus sacris, primus habere dedit.

Inclusis positis Paderbornam mœnibus urbem,

Et varijs auxit publica iura modis.

Clero alijsq, bonis gratus, gratissimus astris,

Hic cubat in medio dignus honore chori.

Hinc pater S. Meinvercum Geldrum esse. Quod autem ex auo materno VVichmanno Gelder sit, ostenditur ex eo, quia dono Imper. Ottonis aliquam saltem Geldriæ partem possedit, vt ostendunt Ottonis literæ & loca in ijs allata. *Middachte, Vorthusen, Redinghem, Oelberg, Rinderen, &c.* data VVichmanno, quæ ex Geographorū designatione iacent in terra Geldriensi. Proinde sine fundamento Meinvercus à P. Brovvero negatur esse Gelder. Nominat verò mscr. VVichmannum Zutphaniensem, quia possedit etiam aliqua comitatus Zutphanienfis loca, quorum Ottonis literæ meminerunt *Brummen, Steender, VVichmoet, &c.* Vide Geographorum tabulas, &c. Hinc non nego alios etiam fuisse Geldros, Imo poterit esse, vt VVichardus Gelder sit distinctus à VVichmanno Geldro & Zutphanienfi. Saltem Megingozus fuit distinctus. Fueritne autem VVichmanni consanguineus an ex affinibus, de quibus *Dithmar. lib. 7.* non definio. Sed vt vnde digressus eram, eò redeâ, illud ex prioribus concludo; S. Meinvercū ex auo inaterno Geldrum. Vnde congruenter colligitur, ipsum quoq; fuisse filium Dñi de Pont. Nam Geldriæ Dñi, etiam Dñi dicuntur de Pont, vt ostendit Epitaphium Henrici & Ottonis in monasterio veteris Campi excitatum & marmori incisum.

Incluta de Ponte stirps ... dictaq, Gelre,

De qua sunt orti Comites Henricus & Otto,

Tam gestu morum quam digno germine clari,

Relligiosos animo, hostes viciorum,

Qui nece prostrati hic pausant incinerati

Isti in tumulis, quos marmora candida claudunt,

Christi millenis C. sexaginta duobus

Henricus moritur, sed Otto filius eius

Annis millenis ducentis atque duobus

Consimili morte migransq, patrem comitatur.

Idem ipsius vici Pont (vbi olim Dominorum de Pont sedes fuit & arx) situs ostendit. Nam ex Geographorum tabulis ipse vicus haud procul Geldria, de qua nos, in Geldrorum iacet territorio, Cum igitur hæctenus

S. Mein-

S. Meinwercum Geldria comitem probauerimus, congruenter etiam eum ex dominorum de Pont prosapia ortum arguimus. Quod ipsum ostendit & comitatus *Mormiten* supra allatus, qui cognominé sibi vicum complectitur tribus circiter horis Geldrica munitione disunctum. Quare nemini dubium esse poterit, quin S. Meinwercus sit filius Domini de Pont, cum sit filius Domini Geldria. Dico autem filium, quia ut constat *ex l. liberorum & l. iusta. ff. de verb. signif.* Nepos etiam filij venit appellatione. Cū igitur S. Meinwercus nepos sit VVichmanni Comitis Geldria & de Pont, etiam filius eius poterit nūcupari.

Deinde ex dictis relinquatur S. Meinwercum Geldrum esse, & Dominum de Pont ex Wichmanno auo materno, de quo id ipsum iam supra ex Ottonis literis probauimus. Neque enim ex patre Gelder, sed Saxo erat, ut ex nomine Imado fœliciter conijcit R. P. Brover. & expressè asserunt VVitichind. *annal. lib. 1. Albert Stad. ad ann. 920. & 1104. Vbi ita ait; Regi (Henrico Aucupi) vxor & consors regni clara & nobilissima, nomine Mathilda, filia Theoderici, ex eadem Saxonum gente, cuius patres erant W idikind, Immed, & Reginbern. Reginbern autem ipse erat, qui pugnauit contra Danos, in multo tempore Saxoniam vastantes, vicitq; eos, liberans patriam ab illorum incursionibus vsque in presentem diem. [VVitichin. in hodiernum.] Et hi erant ex stirpe VVidikindi Magni Ducis, qui bellum potens gessit contra Carolum Magnum per annos ferme 30. Haftenus Albert. Idem probat & Sigebert. Nam Mathildem Henrici Aucupis vxorem, atq; Imadi senioris siue sorore, siue ex fratre filia, asserit Theoderici Saxonum Regis filiam. Quin etiam Imadum Saxonem esse, palam fit ex vita Meinwerci manuscr. apud P. Broverū, in illa enim author c. 32. tradit à S. Meinwercio Episcopo Paderbornensi Ecclesie ex bonis hæreditarijs in Saxonia donatam esse ciuitatem in comitatu seu loco Plesse sitam. Ita verò ait: *Episcopus autem ex bonis hæreditarijs in Saxonia positis urbem sitam in loco qui Plesse dicitur, cum vndecies centum mansis iam ante Ecclesia traditis ipso die recognoscendo & reiterando Ecclesia Dei assignauit, & confirmauit, &c.* Si igitur in Saxonia bona habuit hæreditaria, Saxo esse debuit. Deinde in eodem mscr. apud Broverum c. 32. fit mentio prædiorum in Saxonia hæreditario iure possessorum, quæ matri ad temporalis vita subsidia post mortem patris sui Episcopus concesserat, *Immelnhusen, VValmantheim, Hauerlan, Hukelhe, Mandalbike, Goldbiki, Dodonhusen, Hokinesleuo, VVakeresleuo,* quæ ostendunt parentem Saxonem in Saxonia fundos possedisse hæreditarios, qui certè matris non fuerunt, alias enim non opus fuisset à filio petere, ut ipsi illi fundi ad vitam relinquerentur. Quare fundi illi in Saxonia ipsius Sancti Meinwerci genitoris fuerunt.*

Deinde docent, ipsum Imadum ex VVidekindorum esse familia, nulli enim eo tempore viri illustres, è quibus erant & Brunvicenses & Luneburgenses, præter ipsos VVidikindos in diœcesi Hildesienfi, vbi etiamnum est *Immodshusen, seu Immshusen, cuius, mscr. Meinwerci meminit, aut prope Helmstadium*

stadium bona obtinebant,) ex hæreditate, vt testis est Lazius & Reusn. licet hic ipsos posterioribus temporibus ab Actijs & Guelfis Romanis deriuat, quos in stirpe Widikinden à Widikindis sibi contrarius tradit descendere. Reliqui verò illustres ex solius Imperatoris concessione ibidem bona adipiscebantur, quæ aliqui in suos posteros erant transmissuri. Nam vt Adamus Bremensis author est in historia Ecclesiastica c. 53. vel lib. 2. c. 4. & Albert. Stadenf. Imperator Otto primum vltra Visurgim constituit, Præfectum Hermannum, qui ortu quidem pauper; at locuples naturæ dotibus inter Cæsareos ministros primum fuerat allectus; deinde Imperatoris ipsius filijs præfectus, ampliores meruerat honorum gradus, donec ipsi Saxonica administrationis vices ab Imperatore Italiam ingrediente demandarentur, quibus præclarè functus Ecclesiæ Hamburgensis & Bremensis vtilitatem plurimum promouit. Incolis verò inter Visurgim & Rhenum habitantibus ab Imperatore Carolo præfectus est, Egbertus, qui cum ipso Imperatore ex Oriente aduenerat, vt constat ex vita ipsius coniugis Idæ Saxonicae apud Surium 4. Septemb. Et ne quis putet, particulam *in Saxonia*, in manus, irrepsisse, ipsa nomina locorum hic nuncupatorum, sufficienter ostendunt, iuxta Helmstadium ea iacuisse. Nam à Mercatore in Brunsvicensis Ducatus tabula haud procul Helmstadio ad Albim fluium in oriente collocantur: Gulibecke, & VVolmerstede, Hockmersleuen vel Ochmersleuen, & quotquot terminantur in leuen; quæ in Saxonia sola nec alibi inueniuntur. Reliqua loca num adhuc ibidem extent integra, haud satis exploratum habeo ex tabulis geographicis quæ plurima sæpe solent omittere. Neque ego cum Halberstadenfibus aut Brunsvicensibus agere potui, vt ab illis ea intelligerem. Cæteroqui vestigia quædam, ipsæ adhuc exhibent tabulæ; nam meminerunt ibidem Immeckaten, Dodendorff, VVattersleuen: Relinquitur igitur, ex bonis hæreditarijs Imadam natione Saxonem, ex VVidekindorum prosapia oriri. Hac eadem ratione ostendi posset Annonem II. Colonensem Archiepiscopum ex Saxonum esse familia, cum & bona iuxta Helmstadium possederit, vt ostendunt eiusdem quæ passim circumferuntur literæ quarum supra pag. 296. meminimus.

PAGINA 207. lit. D. Otto ex mente D. Miræi genuit ex posteriore coniuge Henricum Comitem Zurphaniæ, Henrici sine liberis defuncti parentem.

PAG. 208. lit. A. de Henrico & Arnolde Gerardi filijs vide D. Miræum in notitia Ecclesiarum Belgij pag. 269. & diploma Affligimense anno 1056. Eodem in libro pag. 389. & 390. dicitur Henricus Arnolde frater Comes Geldriæ anno 1149. genuisse Gerardum II. Comitem sine liberis defunctum, Ottonem Comitem, Theodoricum, Catharinam & Margaritam. Otto II. Comes Geidriæ & Zuphaniæ 1188. in Syria militavit ac genuit Henricum; qui cœlebs obiit, & reliquos, quos supra notavi. Ita D. Miræus. De Gerardo tertio nota illum etiam in Syria 1218. militasse.

PAGINA 209. lit. A. Soror Henrici ex episcopi Leodiensis fuit Richardis, vxor VVilhelmi IV. Iuliæ Comitis; eum enim disertè Hochst: Sororium Episcopi vocat.

PAGINA 209. lit. B. Margaretha Reinaldi I. vxor Flandrensis est, & filia Guidonis &c.

Heinsbergi. Ibidem ad lit. D. Mechtildis secunda vt ex antiquissimo D. Streithageni manuscripto habetur, nupta primo Godefrido Heinsbergi Domino qui mortuus est viuente adhuc patre sub an. 1342. secundo Ioanni Comiti Cliuensi, defuncto circa annum 1368. Tertio Ioanni Comiti Blefensi. Ex omnibus tribus nullam omninò sobolem suscepit.

PAGINA 210. lit. A. Guilielmus II, qui D. Streithageno est tertius Iuliæ Dux; talis enim absque controuersia vt sentit, fuit, vt & Reinoldus 4 est Iuliæ & quintus Geldriæ Dux.

PAGINA 214. Quia pagus allatus Honingen appellatur, conijcit D. Streithagenus; posse etiam significari pagum Hoeningen prope Aldenhouiam.

B. RICH- MODIS WAL- BER- GENSIS. PAGINA 222. lit. B. Menologium Cisterciense ad X. Calendas Nouembris. In monte sanctæ Vvalburgis depositio B. Richmondis Virginis, qua sub Cisterciensium cura & obedientia sanctissime vixit, & varijs reuelationibus illustrari promeruit, atque ipsum Regem Angelorum cum cœli ciuibus frequenter interorandum contemplata est, saepeq; ex sacra Hostia diuinos fulgores & diuinam claritatem totum monasterij templum illuminantem conspexit. Cumq; vigilijs, ieiunijs & obsecrationibus, indefesso spiritu vacaret, & mente excedens, cœli secretis interesset, in eodem cœnobio sanctissime perseuerans, plena bonorum operum migravit ad Christum.

B. CÆSARIVS. PAGINA 231. lit. A. menologium Cisterciense ad 25. Septemb. hæc habet; In Germania B. Cæsarius Prior Heisterbâcensis, vir pietate & doctrina celeberrimus, qui sanctorum Patrum gesta pia sollicitudine colligens & posteritati commen-

A commendans, eorum etiam ipse vestigijs inherens, varijs virtutibus & miraculis claruit, & cum magna sanctitatis opinione felicem agonem in ordine consummauit.